



2023年度（令和5年度）

決算報告書

2023年4月1日～2024年3月31日

公益財団法人 自動車製造物責任相談センター

貸借対照表

2024年 3月31日現在

公益財団法人自動車製造物責任相談センター
法人全体

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	37,987,389	50,468,306	△ 12,480,917
流動資産合計	37,987,389	50,468,306	△ 12,480,917
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	58,139,886	58,139,886	0
基本財産合計	58,139,886	58,139,886	0
(2) 特定資産			
30周年記念事業準備資金	12,000,000	12,000,000	0
審査準備資金	6,000,000	6,000,000	0
事務所移転準備資金	8,250,679	5,250,934	2,999,745
特定資産合計	26,250,679	23,250,934	2,999,745
(3) その他固定資産			
建物及付属設備	4,101,835	4,749,492	△ 647,657
什器備品	1,004,262	1,207,088	△ 202,826
ソフトウェア	2,262,518	1,991,918	270,600
電話加入権	516,625	516,625	0
敷金	33,033,600	19,972,800	13,060,800
その他固定資産合計	40,918,840	28,437,923	12,480,917
固定資産合計	125,309,405	109,828,743	15,480,662
資産合計	163,296,794	160,297,049	2,999,745
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	163,296,794	160,297,049	2,999,745
正味財産合計	163,296,794	160,297,049	2,999,745
負債及び正味財産合計	163,296,794	160,297,049	2,999,745

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

公益財団法人自動車製造物責任相談センター
法人全体

(単位：円)

科 目	当年度			前年度			増 減
	公益目的事業	法人会計	合計	公益目的事業	法人会計	合計	
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
基本財産受取利息	43,925	18,825	62,750	44,800	19,200	64,000	△ 1,250
会費収入							
賛助会員会費	5,100,000	0	5,100,000	5,100,000	0	5,100,000	0
事業収益							
審査事務手数料	10,000	0	10,000	0	0	0	10,000
受取寄付金							
受取寄付金	98,000,000	42,000,000	140,000,000	101,500,000	43,500,000	145,000,000	△ 5,000,000
雑収益							
受取利息	828		828	870		870	△ 42
経常収益計	103,154,753	42,018,825	145,173,578	106,645,670	43,519,200	150,164,870	△ 4,991,292
(2) 経常費用							
役員報酬		15,261,000	15,261,000		15,371,000	15,371,000	△ 110,000
給料手当	59,795,000	6,107,500	65,902,500	66,594,422	6,117,500	72,711,922	△ 6,809,422
業務委託費	5,214,527	309,880	5,524,407	2,065,347	0	2,065,347	3,459,060
税理士報酬		396,000	396,000		396,000	396,000	0
会議費	42,400		42,400			0	42,400
連絡責任者会議	417,076		417,076	209,000		209,000	208,076
福利厚生費		261,564	261,564		227,656	227,656	33,908
旅費交通費	3,176,323	108,714	3,285,037	3,202,441	85,546	3,287,987	△ 2,950
減価償却費	1,182,738	255,145	1,437,883	1,147,211	281,719	1,428,930	8,953
什器備品費		71,062	71,062		20,361	20,361	50,701
消耗品費	101,563	145,115	246,678	125,473	173,928	299,401	△ 52,723
光熱水料費	127,427	54,610	182,037	111,959	47,983	159,942	22,095
賃借料	18,009,668	7,718,436	25,728,104	17,730,312	7,598,712	25,329,024	399,080
リース料	427,260	183,108	610,368	749,309	321,129	1,070,438	△ 460,070
保守料	1,358,126	801,423	2,159,549	1,426,594	835,710	2,262,304	△ 102,755
保険料		345,425	345,425		264,232	264,232	81,193
審査委員会費用	976,064		976,064	636,228		636,228	339,836
審査委員給料	4,560,620		4,560,620	1,832,180		1,832,180	2,728,440
弁護士報酬	3,600,000		3,600,000	3,600,000		3,600,000	0
活動報告関連費	1,515,929		1,515,929	1,460,028		1,460,028	55,901
情報公開関連費	315,810		315,810	2,903,220		2,903,220	△ 2,587,410
システム開発費	0		0	682,000		682,000	△ 682,000
理事会評議員会費用		891,109	891,109		970,370	970,370	△ 79,261
租税公課		60,204	60,204		66,292	66,292	△ 6,088
通信運搬費	265,505	129,738	395,243	242,611	127,317	369,928	25,315
事務所清掃費		732,180	732,180		732,180	732,180	0
フリーダイヤル	4,496,649		4,496,649	4,964,510		4,964,510	△ 467,861
書籍新聞費		131,180	131,180		142,760	142,760	△ 11,580
交流費		634,526	634,526		965,682	965,682	△ 331,156
雑費		556,312	556,312		485,014	485,014	71,298
経常費用計	105,582,685	35,154,231	140,736,916	109,682,845	35,231,091	144,913,936	△ 4,177,020
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,427,932	6,864,594	4,436,662	△ 3,037,175	8,288,109	5,250,934	△ 814,272
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,427,932	6,864,594	4,436,662	△ 3,037,175	8,288,109	5,250,934	△ 814,272
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
基本財産評価益							
基本財産評価益			0			0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
事務所移転事業	1,436,917	0	1,436,917	0	0	0	1,436,917
移転費	1,436,917	0	1,436,917	0	0	0	1,436,917
経常外費用計	1,436,917	0	1,436,917	0	0	0	1,436,917
当期経常外増減額	△ 1,436,917	0	△ 1,436,917	0	0	0	△ 1,436,917
当期一般正味財産増減額	△ 3,864,849	6,864,594	2,999,745	△ 3,037,175	8,288,109	5,250,934	△ 2,251,189
一般正味財産期首残高	-	-	160,297,049	-	-	155,046,115	5,250,934
一般正味財産期末残高	-	-	163,296,794	-	-	160,297,049	2,999,745
II 指定正味財産増減の部							
基本財産評価損							
基本財産評価損	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	-	-	0	-	-	0	0
指定正味財産期末残高	-	-	0	-	-	0	0
III 正味財産期末残高	-	-	163,296,794	-	-	160,297,049	2,999,745

財務諸表に対する注記

2024年 3月31日現在

公益財団法人自動車製造物責任相談センター

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・購入時の取得原価法によっている。

その他の有価証券・・・時価によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物及付属設備・什器備品・ソフトウェア・・・定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
千葉市公債	20,000,000	0	0	20,000,000
神奈川県公債	25,000,000	0	25,000,000	0
大阪府公債	0	28,000,000	0	28,000,000
横浜市公債	10,000,000	0	0	10,000,000
預け金	3,139,886	0	3,000,000	139,886
合計	58,139,886	28,000,000	28,000,000	58,139,886

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
30周年記念事業準備資金	12,000,000		0	12,000,000
審査準備資金	6,000,000		0	6,000,000
事務所移転準備資金	5,250,934	4,436,662	1,436,917	8,250,679
合計	23,250,934	4,436,662	1,436,917	26,250,679

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物及付属設備	9,714,859	5,613,024	4,101,835
什器備品	3,441,204	2,436,942	1,004,262
ソフトウェア	3,795,000	1,532,482	2,262,518
電話加入権	516,625	0	516,625
敷金	19,972,800	0	19,972,800
	13,060,800	0	13,060,800
合計	50,501,288	9,582,448	40,918,840

附属明細書

2024年 3月31日現在

公益財団法人自動車製造物責任相談センター

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。
2. 引当金は無し。

財産目録

2024年 3月31日現在

公益財団法人自動車製造物責任相談センター

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手許保管	運営資金	0
	預金	普通預金 三井住友銀行	運営資金	3,177,320
	預金	普通預金 楽天銀行	運営資金	34,810,069
流動資産合計				37,987,389
(固定資産)				
基本財産	千葉市公債	野村證券株式会社	共有の基本財産である	20,000,000
	大阪府公債	野村證券株式会社	共有の基本財産である	28,000,000
	横浜市公債	野村證券株式会社	共有の基本財産である	10,000,000
	預け金	野村證券株式会社	共有の基本財産である	139,886
特定資産	30周年記念事業準備資金	普通預金 楽天銀行	30周年記念事業	12,000,000
	審査準備資金	普通預金 楽天銀行	審査委員会	6,000,000
	事務所移転準備資金	普通預金 楽天銀行	事務所移転費用	8,250,679
その他固定資産	建物及付属設備	仮設工事・パーテーション工事・内装工事	共有財産であるため、使用面積の割合により、按分している 公益目的事業費 70% 法人管理費 30%	4,101,835
	什器備品	キャビネット・机・椅子	公益目的事業財産であり、法人会計財産と共用財産である 公益目的事業費 70% 法人管理費 30%	1,004,262
	ソフトウェア	相談システムソフト	公益目的事業財産である	2,262,518
	電話加入権	NTT東日本株式会社	公益目的事業財産であり、法人会計財産と共用財産である 公益目的事業費 70% 法人管理費 30%	516,625
	敷金	三菱地所プロパティ マネジメント(株)	共有財産であるため、使用面積の割合により、按分している 公益目的事業費 70% 法人管理費 30%	19,972,800
		東京メトロ都市開発(株)	共有財産であるため、使用面積の割合により、按分している 公益目的事業費 70% 法人管理費 30%	13,060,800
固定資産合計				125,309,405
資産合計				163,296,794
流動負債合計				0
負債合計				0
正味財産				163,296,794